Por su parte, CA presenta una redacción que, estando más cerca de A, supone la introducción de novedades, tanto en la redacción como en el contenido:

(CA 6) *De aquel que compra o recibe en pennos alguna hereditat, aquella misma fidança et los testigos, segunt del fuero, deuen seer de aquella uilla o es la hereditat, et deuen saber et ueder aquella misma hereditat, que*

27.- María Antonia MARTÍN ZORRAQUINO y María Luisa ARNAL PURROY, “Introducción al estudio lingüístico del Fuero de Jaca”, en *El Fuero de Jaca*, vol. II, Zaragoza, El Justicia de Aragón, 2003, pp. 319-351.

*por cierto sepan de qual hereditat son fidanças et testigos, que si assi feito non fuere, el comprador o el que el pennal recibe puede a ella de cierto perderla, qual la fidança et los testigos non saben ont son fidanças o testigos. Exament, qui compra o en pennos recibe, si non recibe testigos et fidança del hereditat puede a ella por l'qual fallimiento perder, et si assi pudieren seer auidos los testigos o las fidanças del lugar o de la uilla o fuere la hereditat, seya auida. O si auer no la pudieren, seya auida del regno, de qual que lugar, seyan buenos et leales o de cruz.*

Finalmente, sobre el texto romance de CA, se lleva a cabo una traducción literal, que será la versión latina oficial (CH):

*(CH 2.11.4) De illo qui emit aut accepit in pignus haereditatem aliquam, ipsae fidantiae et testes, secundum forum, debent esse de ipsa villa ubi est haereditas, et debent scire et videre ipsam haereditatem, ut pro certo sciant de qua haereditate sunt fidantiae et testes, quod, si ita factum non fuerit, emptor, aut qui pignale accepit, potest de facili eam amittere, quia fidantiae aut testes nesciunt unde sunt fidantiae aut testes. Similiter, qui emit aut in pignus accipit, si non accipit testes et fidantiam de haereditate, quam accipit, potest de facili eam amittere. Et si commode poterunt haberi testes vel fidantie de loco vel villa, ubi fuerit hereditas, habeantur; vel si haberi non poterunt, habeantur de regno, cuiuscumque loci sint, boni et legales, vel de cruce.*

#### *b) La recopilación RL*

Con respecto a los capítulos contenidos en la recopilación RL, con frecuencia presentan un contenido muy similar al de A, con la sola diferencia del idioma en que están escritos. Es cierto que en ocasiones los capítulos de RL están menos desarrollados que los de A en relación con la Compilación de Huesca, pero también podemos encontrar algún capítulo en que RL se muestra más cercano a la redacción de CH que la versión romance de A:

*(A 9) Aquel qui es fiança per altre per auer o per altre cosa no pot esser razonador en aquel feyt metex per que es fiança.*

*(RL 8) Si quis fuerit fidanza pro aliquo homine pro pecunia aut pro alia qualibet causa, postea in eodem facto pro quo est fidanza, non potest esse aduocatus eius.*

*(CH 1.10.07) Si aliquis homo fuerit fidancia pro aliquo homine pro pecunia vel pro alia qualibet causa, postea in eodem facto pro quo est fidantia, non potest esse advocatus eius.*

Por otro lado, aparentemente casi todos los capítulos de las recopilaciones U y RL tienen su equivalente en A, e incluso siguen el mismo orden. Podría decirse que se complementan, llenando dos grandes grupos del articulado de A, y rara vez se producen coincidencias de contenido entre ellas. Sin embargo,

en algunas ocasiones sí encontramos dichas coincidencias, y son éstas las que aportan la información más interesante.

El contenido de los capítulos de *U* 2, 5, 6, 52, 55, 58, 107, 123, 126, 64/109/154 equivale, respectivamente, al de los capítulos de *RL* 10, 34, 26, 9, 20, 41/42, 38, 55, 45, 33. Y en tales casos, mayoritariamente, el contenido de *A* se halla más próximo al texto de *RL*, figurando luego en la Compilación de Huesca con algunos añadidos:

(RL 10) [...] *De femina de uillis istud est fuerum: quod debet per suas dotes habere unam casam coopertam de duodecim bigas, et unam arenzatam de uinea, et unum campum de semenatura de uno arrobo de trico in uoce de linar, et suas joyas et uestes integre, et unum bonum lectum cum suis apartamentis, et duas bestias de arata cum suis complimentis, de melioribus scilicet bestiis que habebunt maritus et ipsa. Et in qualicumque hora habuerit prolem tantummodo et lucem uideat iam dicta mulier perdit suas dotes. In aliis causis que habuerunt accipiat suam partem sicut est fuerum.*

(A 13) *De femna uilana es atal fuer: que deu per ses dotz auer una casa cubierta de XII bigas e una arinçada de uinnas, e un campo de semadura d'un arrouo de trigo en uoç de linar, e sos uestiduras entegrament e sos ioyas, et un leyt ben parado dels millos draps que son en casa, e dos bestias d'arada de las millos de casa ab sos apareyllament. Pero si a criatura del marit, uiua la criatura o no, solament que ueya lum, la uilana pert sos dotz. En las otras cosas que an, prenga ella sa part asi com es fuer, e un iugo de bestias e un lit entegre.*

(CH 5.03.04) *Villana debet habere per suas dotes, unam domun coopertam, in qua sint XII bige, et unam arençatam vineam, et et unum campum, in quo possit seminare unam arovam tritici in uoce linaris, et suas vestes integre, et suas ioyas, et unum lectum bene paratum de melioribus pannis, qui sint in domo, et duas meliores bestias de domo, aptas ad laborandum, cum omnibus suis apartamentis. Tamen, si susceperit a viro filium, solummodo quod vivus nascatur, amittit villana suas dotes, licet incontinenti moriatur. Et in aliis rebus, que in domo fuerint, habeat secundum forum similiter partem suam. Quod, si non habet domum de XII bigis, det aliam in qua plures bige sint ultra XII, et ipsa accipiat partem integre, et medietatem omnium mobilium indifferebter, et medietatem immobilium omnium, que ex quo ambo fuerunt, pariter sunt lucrati.*

Es cierto que encontramos algún caso en que *A* se muestra más cercano al texto de *U*, pero incluso entonces la Compilación de 1247 prefiere seguir la lectura de *RL*. Así ocurre en el siguiente capítulo, en que podemos observar que *CA* se aleja de *A* y vierte al romance con bastante fidelidad el texto de *RL*:

(A 270) *De testimoniis que jxiren per sarrayn o per iudeu per qual que cosa que sarrayn o iudeu aya a probar et ayan a donar testimoni christian, puyis que'l testimoni christian aura feyt ab iura, lo qui's clamaua del sarrayn o del iudeu no pot tornar aquell per nulla manera a bataylla de ferre o d'altra*

*cosa, quar no es fuero, quar si christian testimoni un atal feyt auia torna, no s'en trobaria nengun christian que fes testimoni per sarrayn o per iudeu.*

(RL 55) *Inter christianum et sarracenum et iudeum non habet tornam de batalla locum, set unusquisque defendit se ab altero per iuram planam de omni facto, tam de percussionibus quam de aliis causis uniuersis. Verumtamen si christianus agit de aliquo facto contra iudeum et uoluerit probare quod obicit contra illum, necessarii sunt ei duo testes, christianus scilicet et iudeus. Iudeus probat contra christianum de omni facto cum christiano et iudeo. Christianus probat contra sarracenum cum christiano et sarraceno. Similiter sarracenus probat de omni facto contra christianum cum sarraceno et christiano.*

(CA 2) *Torna a batalla no a lugar entre cristiano et jodio et moro, mas qual se defendiere del otro por propio sacrament en toda razon, enpero quiscuno jure por su ley. Enpero si el cristiano contra el jodio a carta sobre alguna cosa et lo quisiere prouar, por II testigos, et assaber cristiano et jodio son i menester. Et el jodio exament contra el cristiano, prueua con jodio et cristiano. Exament contra'l moro, en toda cosa prueua con cristiano et moro, et el contrario. El moro exa misma ment, prueua en toda cosa contra'l judio con moro et jodio.*

Como ya se ha comprobado anteriormente, la redacción romance de CA se traduce al latín, en esta ocasión de manera literal, y el proceso hace que CH ya no presente el mismo texto latino que RL:

(CH 2.10.07) *Torna aut batalla non habet locum inter christianum et iudaeum, aut sarracenum, sed quisque defendit se de alio proprio sacramento in omni causa; tamen quod quilibet iuret secundum suam legem. Veruntamen, si christianus cum iudaeo habeat causam super aliqua re, et uoluerit illud probare, duo testes, scilicet, christianus et iudaeus sunt ibi necessarii. Iudeus similiter contra christianum, cum christiano et iudeo probat. Christianus similiter contra sarracenum in omni causa probat cum christiano et sarraceno, et e converso. Sarracenus similiter probat in omni causa contra iudaeum cum sarraceno et iudaeo, et e converso.*